
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ТЕЛЭЧЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« 31 » декабря 2020 с. Тюлячи № 616

Об утверждении муниципальной Программы 
«Реализация государственной национальной политики 

в Тюлячинском муниципальном районе на 2021-2023 годы»

Во исполнение Стратегии государственной национальной политики Россий
ской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Рос
сийской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Указа 
Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 года № УП-695 «О Концепции 
государственной национальной политики в Республике Татарстан», постановления 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.12.2013 года № 1006 «Об утвер
ждении Государственной программы «Реализация государственной национальной 
политики в Республике Татарстан на 2014-2023 годы», Исполнительный комитет 
Тюлячинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Реализация госу
дарственной национальной политики в Тюлячинском муниципальном районе на 
2021-2023 годы» (далее по тексту - Программа).

2. Предложить органам местного самоуправления сельских поселений, об
щественным организациям и объединениям принять участие в реализации меро
приятий Программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим 
законодательством.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес
тителя Руководителя Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального 
района по социальным вопросам Д.С. Гиниятуллина.

Руководитель



Приложение 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «31» декабря 2020 № 616

Муниципальная Программа 
«Реализация государственной национальной политики 

в Тюлячинском муниципальном районе на 2021-2023 годы»

Паспорт Программы

Наименование Про
граммы

Муниципальная Программа «Реализации государственной на
циональной политики в Тюлячинском муниципальном районе на 
2021-2023 годы» (далее по тексту - Программа)

Муниципальный за
казчик Программы

Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района

Муниципальный за
казчик - координатор 
Программы

Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района

Цели и задачи Про
граммы

Цели Программы - реализация государственной национальной 
политики в Тюлячинском муниципальном районе, гармоничное 
развитие представителей народов, проживающих на территории 
Тюлячинского муниципального района, сохранение межэтниче
ского и межконфессионального мира и согласия, успешная со
циокультурная адаптация и интеграция мигрантов.
Задачи Программы:
1. Совершенствование взаимодействия муниципальных органов 
с институтами гражданского общества в сфере государственной 
национальной политики в Тюлячинском муниципальном районе.
2. Содействие укреплению общероссийской гражданской иден
тичности, поддержка межэтнического и межконфессионального 
мира и согласия, создание условий для социокультурной адапта
ции и интеграции мигрантов.
3. Создание условий для этнокультурного развития народов, 
проживающих в Тюлячинском муниципальном районе,
4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реа
лизации государственной национальной политики в Тюлячин
ском муниципальном районе

Важнейшие целевые 
индикаторы и показа
тели Программы

- доля населения Тюлячинского муниципального района, поло
жительно оценивающих состояние межэтнических отношений в 
Тюлячинском муниципальном районе;
- уровень толерантного отношения к представителям другой на
циональности;
- численность участников мероприятий, направленных на этно
культурное развитие народов России и поддержку языкового 
многообразия;



- доля жителей республики, положительно оценивающих состоя
ние межконфессиональных отношений в Тюлячинском муници
пальном районе;
- доля населения Тюлячинского муниципального района, удовле
творенных реализацией своих этнокультурных потребностей

Сроки и этапы реали
зации Программы

2021-2023 годы, в том числе:
I этап: 2021-2022 годы;
II этап: 2023 год

Объемы и источники 
финансирования Про
граммы

Объем финансирования Программы осуществляется за счет 
средств бюджета Тюлячинского муниципального района, в том 
числе:
в 2021 г. - в пределах лимитов муниципальных учреждений; 
в 2022 г. - в пределах лимитов муниципальных учреждений; 
в 2023 г. - в пределах лимитов муниципальных учреждений. 
Примечание: объемы финансирования носят прогнозный харак
тер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 
бюджета Тюлячинского муниципального района

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и показа
тели социально-
экономической эффек
тивности

--------------------- --------- -

Доля населения Тюлячинского муниципального района, положи
тельно оценивающих состояние межэтнических отношений в 
Тюлячинском муниципальном районе, составит в 2023 году 82,5 
процента.
Уровень толерантного отношения к представителям другой на
циональности составит в 2023 году 82,5 процента. Численность 
участников мероприятий, направленных на этнокультурное раз
витие народов России и поддержку языкового многообразия, со
ставит в 2023 году 100 процентов населения.
Доля населения Тюлячинского муниципального района, положи
тельно оценивающих состояние межконфессиональных отноше
ний в Тюлячинском муниципальном районе, составит в 2023 году 
88,0 процента.
Доля населения Тюлячинского муниципального района, удовле
творенных реализацией своих этнокультурных потребностей, со
ставит в 2023 году 78,5 процента.
Социально-экономическая эффективность от реализации Про
граммы заключается в сохранении социальной стабильности, 
межэтнического и межконфессионального мира и согласия, этно
культурной самобытности и удовлетворении социально
культурных потребностей представителей народов, проживаю
щих в Тюлячинском муниципальном районе, и выражается:
- в улучшении этнокультурного и социального самочувствия;
- в укреплении региональной и общероссийской гражданской 
идентичности;
- в росте эффективности использования этнокультурного потен
циала;
- в предотвращении межнациональных и межрелигиозных кон
фликтов;
- в росте инвестиционной и туристической привлекательности 
региона;

в реализации системы мер, направленных на совершенствова
ние социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов



I. Общая характеристика сферы реализации Программы, 
в том числе проблемы, на решение которых она направлена

Состояние межнациональных отношений в Тюлячинском муниципальном 
районе характеризуется стабильностью, мирным взаимодействием и сотрудничест
вом представителей различных этнических групп и конфессий. Межнациональные 
и межконфессиональные отношения, основанные на взаимоуважении и доверии, 
закрепились в Тюлячинском муниципальном районе и являются предметом особой 
заботы органов местного самоуправления во взаимодействии с общественными эт
нокультурными объединениями и иными институтами гражданского общества.

Численность населения Тюлячинского муниципального района составляет 
13,3 тыс. человек. В районном центре проживает 4261 человек, других населенных 
пунктах 9919 человек. В состав района входит 53 населенных пункта. Националь
ный состав: татары - 88%, русских - 11%, другие национальности - 1% и другие.

Численность работающих в районе - 5958 человек (42% от всего населения). 
При этом население трудоспособного возраста составляет 7995 человек или 56,38% 
от общей численности.

Наибольшее число иностранных граждан по разрешениям на временное 
проживание проживают с. Тюлячи, с. Алан, дер. Верхние Кибя-Кози, дер. Малые 
Кибя-Кози.

Традиции добрососедства, сложившиеся в Тюлячинском муниципальном 
районе в течение длительного совместного проживания представителей различных 
культур и религий, сохраняются и в настоящее время. Многонациональный состав 
населения Тюлячинского муниципального района постепенно меняется, за счет на
циональных групп из регионов Российской Федерации, а также из дальнего зару
бежья. Особую актуальность начинают приобретать процессы, вызванные привле
кательностью Татарстана для трудовых мигрантов. Основную долю мигрантов, на
ходящихся на территории района, составляют граждане государств-участников 
СНГ. Наибольшее количество иностранцев прибыло из следующих стран: Таджи
кистан, Узбекистан.

Иностранная рабочая сила, привлекаемая в районе не оказывает существен
ного влияние на местный рынок труда. Большая часть иностранной рабочей силы 
используется хозяйствующими субъектами по рабочим профессиям с тяжелыми 
условиями труда, а также неквалифицированным специальностям, непривлека
тельным для местного населения.

В настоящее время необходимо организовать работы по правовому просве
щению мигрантов, по их социально-культурной адаптации и интеграции в общест
ве, имеет место низкий уровень межкультурного общения и доверия между прини
мающим сообществом и мигрантами.

Важной задачей является повышение квалификации и компетентности кад
ров системы управления, учреждений образования, культуры, молодежной полити
ки и местных средств массовой информации в вопросах этнокультурного развития, 
межнациональных и межконфессиональных отношений.

Не всегда гармонично формируется этническое и религиозное самосознание. 
В ряде случаев религиозная составляющая нивелирует исторически сложившуюся 
этнокультурную специфику народов. Наблюдается проникновение нетрадицион
ных для Тюлячинского муниципального района религиозных течений, порой при
обретающих экстремистский характер.



В настоящее время с учетом реального состояния и перспектив развития на
циональных отношений перед органами местного самоуправления Тюлячинского 
муниципального района, в целом стоят новые задачи, решение которых требует со
временных концептуальных подходов.

Выработке этих подходов призвана способствовать реализация в Республике 
Татарстан Стратегии государственной национальной политики Российской Феде
рации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Фе
дерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной нацио
нальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», государствен
ной программы Российской Федерации «Реализация государственной националь
ной политики», утвержденная постановлением Правительства Российской Федера
ции от 29.12.2006 года № 1532 «Об утверждении государственной программы Рос
сийской Федерации «Реализация государственной национальной политики», по
становления Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.12.2013 года № 
1006 «Об утверждении Государственной программы «Реализация государственной 
национальной политики в Республике Татарстан на 2014-2023 годы».

Важная роль в определении приоритетов и задач государственной нацио
нальной политики в Тюлячинском муниципальном районе отводится Совету при 
Главе Тюлячинского муниципального района по межнациональным и межконфес
сиональным отношениям.

Настоящая Программа нацелена на сохранение позитивного характера меж
национальных и межконфессиональных отношений в Тюлячинском муниципаль
ном районе. В планируемых организационных, культурно-массовых, научных и 
образовательных мероприятиях Программы региональная идентичность рассмат
ривается как часть общероссийской идентичности. Также Программа призвана со
действовать удовлетворению этнокультурных потребностей граждан на основе 
сложившихся многовековых традиций взаимоуважения и добрососедства. Про
грамма позволит преодолеть новые проблемы в сфере межэтнических отношений, 
сохранить и улучшить этнокультурное развитие многонационального народа про
живающих в Тюлячинском муниципальном районе.

II. Цели, задачи, этапы и показатели 
достижения целей и решения задач муниципальной Программы

Цели и задачи Программы обусловлены приоритетными направлениями, ко
торые определены Стратегией государственной национальной политики Россий
ской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Рос
сийской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», и Кон
цепцией государственной национальной политики в Республике Татарстан, утвер
жденной Указом Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 года № УП- 
695 «О Концепции государственной национальной политики в Республике Татар
стан», федеральными законами, законами Республики Татарстан и иными норма
тивными правовыми актами, затрагивающими сферу государственной националь
ной политики в Республике Татарстан.

Цели Программы - реализация государственной национальной политики в 
Тюлячинском муниципальном районе, гармоничное развитие представителей на
родов, проживающих на территории Тюлячинского муниципального района, со-



I

хранение межэтнического и межконфессионального мира и согласия, упрочение 
общероссийской гражданской идентичности (российской нации), успешная социо
культурная адаптация и интеграция мигрантов.

Достижение поставленных целей предполагает реализацию следующих за
дач:

1. Совершенствование взаимодействия муниципальных органов с институ
тами гражданского общества в сфере государственной национальной политики в 
Тюлячинском муниципальном районе.

2. Содействие укреплению общероссийской гражданской идентичности, 
поддержка межэтнического и межконфессионального мира и согласия, создание 
условий для социокультурной адаптации и интеграции мигрантов.

3. Создание условий для этнокультурного развития народов, проживающих в 
Тюлячинском муниципальном районе.

4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации го
сударственной национальной политики в Тюлячинском муниципальном районе.

Срок реализации Программы: 2021-2023 годы.
Реализация Программы осуществляется в 2 этапа:
I этап (2021-2022 годы). Целью I этапа является формирование положитель

ных сдвигов в сфере государственной национальной политики, гармонизации меж
национальных и межконфессиональных отношений в Тюлячинском муниципаль
ном районе.

На I этапе предусмотрены:
- проведение комплексной информационной кампании и создание информа

ционных ресурсов, направленных на формирование и укрепление патриотизма и 
общероссийской гражданской идентичности;

- поддержка общественных инициатив и мероприятий, направленных на 
формирование и укрепление патриотизма и общероссийской гражданской иден
тичности;

- профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремиз
ма, ксенофобии и нетерпимости.

II этап (2023). Целью II этапа является развитие и закрепление положитель
ных тенденций, сформировавшихся на I этапе, включая достижение устойчивых 
положительных результатов в сфере гармонизации межнациональных и межкон
фессиональных отношений в Республике Татарстан и продолжение работы по:

- поддержке общественных инициатив и мероприятий, направленных на 
формирование и укрепление патриотизма и общероссийской гражданской иден
тичности;

- профилактики этнополитического и религиозно-политического экстремиз
ма, ксенофобии и нетерпимости;

- содействию адаптации и интеграции мигрантов;
- повышению квалификации государственных гражданских и муниципаль

ных служащих, в компетенции которых находятся вопросы в сфере общеграждан
ского единства и гармонизации межнациональных отношений.

Целевые индикаторы Программы и показатели результативности реализации 
Программы представлены в приложении № 1 к Программе.

Достижение к 2023 году значений целевых индикаторов и показателей, пре
дусмотренных приложением № 1 к Программе, будет свидетельствовать об успеш
ной реализации Программы.

1



III. Мероприятия муниципальной Программы.

Для достижения целей и задач Программы мероприятия будут формировать
ся по всем направлениям реализации.

Решение поставленной в Программе задачи по совершенствованию взаимо
действия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества 
в сфере государственной национальной политики в Тюлячинском муниципальном 
районе достигается посредством реализации следующих направлений:

- организация и проведение курсов повышения квалификации государствен
ных и муниципальных служащих;

- проведение совещаний работников учреждений культуры (клубов, библио
тек, музея) по профилактике и предупреждению межнациональных конфликтов;

- привлечение к работе в общественных советах, иных экспертно
консультативных советах при органах местного самоуправления представителей 
национальных общественных объединений.

Решение поставленной в Программе задачи по содействию укреплению об
щероссийской гражданской идентичности, созданию условий и поддержке межэт
нического и межконфессионального мира и согласия, социокультурной адаптации 
и интеграции мигрантов достигается посредством реализации следующих направ
лений:

- профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремиз
ма, нетерпимости, в том числе и в информационной среде;

- оказание муниципальной поддержки организациям, осуществляющим про
изводство, распространение и тиражирование социально значимых проектов, ори
ентированных на укрепление межэтнического согласия.

Решение поставленной в Программе задачи по созданию условий для этно
культурного развития народов, проживающих в Тюлячинском муниципальном 
районе, достигается посредством реализации следующих направлений:

- выполнение мероприятий и инициатив, направленных на этнокультурное 
развитие народов, проживающих на территории Тюлячинского муниципального 
района;

- поддержка языкового многообразия.
Решение поставленной в Программе задачи по научно-образовательному и 

информационному обеспечению реализации государственной национальной поли
тики в Тюлячинском муниципальном районе достигается посредством реализации 
следующих направлений:

- проведение информационной кампании и пополнение информацией офи
циального сайта в сети Интернет Тюлячинского муниципального района, направ
ленных на укрепление патриотизма и российской гражданской идентичности;

- проведение мониторинга состояния межнациональных отношений, которое 
будет способствовать раннему предупреждению межнациональных конфликтов.

Определение исполнителей по мероприятиям, относящимся к указанным на
правлениям, осуществляется на основании размещения муниципальными заказчи
ками заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муници
пальных нужд.

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении № 2 к Про
грамме. ^



IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет 
средств бюджета Тюлячинского муниципального района.

Программой предусмотрена возможность привлечения внебюджетных 
средств (средств предпринимателей, спонсоров) и средств бюджетов муниципаль
ных образований, входящих в состав Тюлячинского муниципального района, для 
реализации программных мероприятий.

Объем финансирования Программы осуществляется за счет средств бюджета 
Тюлячинского муниципального района, в том числе:

в 2021г. - в пределах лимитов муниципальных учреждений, 
в 2022г. - в пределах лимитов муниципальных учреждений, 
в 2023 г. - в пределах лимитов муниципальных учреждений.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета Тюлячинского муниципального 
района.

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели результативности, финанси
рование по мероприятиям Программы представлены в приложении № 1 к Про
грамме.

V. Механизм реализации Программы

В ходе реализации мероприятий Программы муниципальный заказчик - Ис
полнительный комитет Тюлячинского муниципального района обеспечивает взаи
модействие основных исполнителей, контроль за ходом реализации мероприятий и 
эффективным использованием средств исполнителями.

Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения, представ
ляют в Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района информа
цию о ее выполнении ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом.

Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района направля
ет:

- ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в 
Совет при Главе Тюлячинского муниципального района по вопросам межнацио
нальных и межконфессиональных отношений статистическую, справочную и ана
литическую информацию о реализации Программы, а также об эффективности ис
пользования финансовых средств.

VI. Описание социально-экономической эффективности 
муниципальной Программы

Основные результаты в этнокультурной сфере выражаются, как правило, в 
отложенном по времени социальном эффекте, в частности, в росте толерантности и 
уважения к культуре, языку и традициям представителей разных народов, позитив
ном изменении ценностных ориентаций и норм поведения людей, развитии едино
го этнокультурного пространства как важного фактора устойчивого развития Тю
лячинского муниципального района.

Социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в

±



сохранении социальной стабильности, межэтнического и межконфессионального 
мира и согласия, этнокультурной самобытности и удовлетворении социально
культурных потребностей представителей народов, проживающих в Тюлячинском 
муниципальном районе и выражается:

- в улучшении этнокультурного и социального самочувствия;
- в укреплении региональной и общероссийской гражданской идентичности;
- в росте эффективности использования этнокультурного потенциала;
- в предотвращении межнациональных и межрелигиозных конфликтов;
- в росте инвестиционной и туристической привлекательности района;
- в реализации системы мер, направленных на совершенствование социаль

ной и культурной адаптации и интеграции мигрантов.
Реализация Программы позволит объединить усилия органов местного само

управления, институтов гражданского и научно-экспертного сообщества в вопро
сах упрочения российского общетражданского самосознания и духовной общности 
многонационального населения Тюлячинского муниципального района.



Приложение № 1 
к муниципальной Программе 
«Реализация государственной 
национальной политики 
в Тюйяйинском муниципальном 
районе На 2021-2023 годы»

■. г»,:Т

Целевые индикаторы и показатели результативности реализации 
муниципальной Программы «Реализации государственной национальной

политики на 2021-2023 годы»

Целевой показатель Единица измерения ■ 2021-2022 2023
Доля населения района, по
ложительно оценивающих
состояние межэтнических
отношений в Тюлячинском 
муниципальном районе

% 81,4 82,5

Уровень толерантного отно
шения к представителям дру
гой национальности

% 81,4 82,5

Численность участников ме
роприятий, направленных на 
этнокультурное развитие на
родов России и поддержку 
языкового многообразия

Количество участ
ников, человек , 3500 6500

Доля населения района, по
ложительно оценивающих 
состояние межконфессио
нальных отношений в Тюля
чинском муниципальном 
районе

% 86,9 88,0

Доля жителей района, удов
летворенных реализацией 
своих этнокультурных по
требностей

% 11,5 78,5.



Приложение № 2 
к муниципальной Программе 
«Реализация государственной 
национальной политики 
в Тюлячинском муниципальном 
районе на 2021-2023 годы»

Перечень мероприятии муниципальной Программы 
«Реализация государственной национальной политики 

в Тюлячинском муниципальном районе на 2021-2023 годы»

Мероприятие

Срок

Ожидаемый непосредст
венный результат

Нача
ло

реа
лиза
ции

Окон
чание
реали
зации

Наименование задачи: 1. Совершенствование взаимодействия органов местного само
управления с институтами гражданского общества в сфере государственной националь

ной политики в Тюлячинском муниципальном районе

1.1. Разработка и принятие программ по реа
лизации государственной национальной по
литики Тюлячинского муниципального рай
она в сельских поселениях, входящих в со
став района

2021
год

2023
год

Реализация указанной 
программы во всех сель
ских поселениях, входя
щих в состав Тюлячин
ского муниципального 
района

1.2. Организация поддержки социально ори
ентированных некоммерческих организаций 
в Тюлячинском муниципальном районе, 
осуществляющих деятельность в сфере меж
национальных и межконфессиональных от
ношений

2021
год

2023
год

Реализация социально 
ориентированных неком
мерческих проектов в 
сфере межнациональных 
и межконфессиональных 
отношений в Тюлячин
ском муниципальном 
районе

1.3. Развитие в Тюлячинском муниципаль
ном районе паломничества, этнического, 
гастрономического и эконогического туриз
ма

2021
год

2023
год

Создание рекреационной 
инфраструктуры

1.4. Создание и организация работы кружков 
самодеятельности представителей нацио
нально-культурных групп

2021
год

2023
год

Вовлеченность в куль
турной жизни района

1.5. Проведение совещаний работников уч
реждений культуры по предупреждению 
межнациональных конфликтов

2021
год

2023
год

Снижение социальной 
напряженности в сфере 
межнационального взаи
модействия

1



1.6. Совершенствование механизмов при
влечения, отбора и использования иностран
ной рабочей силы, востребованной экономи
кой района

2021
год

2023
год

Повышение требований к 
уровню образования ино
странной рабочей силы

Наименование задачи: 2. Содействие укреплению общероссийской гражданской иден
тичности, поддержка межэтнического и межконфессионального мира и согласия, созда

ние условий для социокультурной адаптации и интеграции мигрантов

2.1. Организация и проведение комплекса 
ежегодных мероприятий, посвященных 
празднованию Дня родного языка (26 апре
ля) и Дня русского языка (6 июня)

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация населения

2.2. Участие сборной района в ежегодном 
фестивале (спартакиады) национальных ви
дов спорта, традиционных игр и забав пред
ставителей народов, проживающих в Рес
публике Татарстан

2021
год

2023
год

Популяризация традици
онных видов спорта на
родов, проживающих в 
Республике Татарстан

2.3. Участие представителей района в работе 
молодежного шатрового парка культур и 
диалога «Мой дом - моя республика»

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация молодежи

2.4. Участие представителей района в Рес
публиканском этнокультурном фестивале 
«Наш дом - Татарстан»

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация населения

2.5. Проведение торжественного мероприя
тия, посвященного Дню народного единства

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация населения

2.6. Участие представителей района на Все
российском фотоконкурсе «национальные 
праздники народов России»

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация населения

2.7. Участие представителей района в Рес
публиканском детско-юношеском фестивале 
национальных культур «радуга - Салават 
купере»

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация населения

2.8. Участие в реализация культурно
образовательного проекта "Диалог культур" 
для специалистов дошкольного, среднего, 
среднего специального, дополнительного и 
высшего профессионального образования

2021
год

2023
год

Повышение квалифика
ции специалистов до
школьного, среднего об
разования

2.9. Участие в Республиканском молодеж
ном фестиваль-конкурсе народного творче
ства и декоративно-прикладного искусства 
"Ватан"

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация молодежи

2.10. Участие в республиканском добро-; 
вольческом проекте "Все краски мира"

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация молодежи

2.11. Проведение мероприятий, посвящен
ных Дню Республики Татарстан

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация населения



2.12. Содействие в организации посещений 
учащимися школ городов-героев и городов 
воинской славы, объектов культурного на
следия (памятников истории и культуры) 
народов России

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация молодежи

Наименование задачи: 3. Создание условий для этнокультурного развития народов, про
живающих в Тюлячинском муниципальном районе

3.1. Участие в республиканских фестивалях, 
конкурсах

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация тюркских 
народов

3.2. Проведение праздников народов, про
живающих в Тюлячинском муниципальном 
районе: «Сабантуй», «Питрау», «Казанский 
Сабантуй», «Навруз» и других.

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация населения

3.3. Участие представителей района в Меж
дународном телевизионном конкурсе моло
дых исполнителей «Татар моцы»

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация молодёжи

3.4. Участие представителей района в Меж
дународном форуме Дни татарской молодё
жи

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация молодёжи

3.5. Участие представителей района в Рес
публиканском конкурс-фестивале молодых 
исполнителей кряшенской песни «Туым 
жондызы» («Рождественская звезда»)

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация молодёжи

3.6. Участие представителей района во Все
российском фестивале татарского фольклора 
«Тугэрэк уен» («Игра в кругу»)

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация молодёжи

3.7. Участие представителей района в Меж
дународном фестивале духовной музыки 
«Музыка веры»

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация молодёжи

3.8. Участие представителей района в Меж- 2021 
региональном конкурс-фестивале «Кухни год 
народов мира»

—_________ 1

2023
год

Культурно-историческая 
социализация населения

3.9. Участие представителей района в Фес- 2021 
тивале мусульманской молодёжи год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация молодёжи

3.10. Участие представителей района в Ме-| 2021 
ждународном фестивале «Крутушка» год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация населения

3.11. Участие в Республиканском конкурсе 2021 
для творческих детей и молодежи «Дулкын-1 год 
нар» («Волны-;)

2023
год

Культурно-историческая 
социализация учащихся

3.12. Участие представителей района во; 2021 
Всероссийской Спасской ярмарке ! год

2023 |
год

Культурно-историческая 
социализация населения

3.13. Участие представителей района в реа-! 2021
2023 | Культурно-историческая



лизации республиканского проекта «Русская 
традиционная культура Республики Татар
стан»

год год социализация населения

Наименование задачи: 4. Научно-образовательное и информационное обеспечение 
реализации государственной национальной политики 

в Тюлячинском муниципальном районе

4.1. Проведение мониторинга состояния 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений в Тюлячинском муниципальном 
районе

2021
год

2023
год

Проведение сбалансиро
ванной межнациональной 
и межконфессиональной 
политики в Тюлячинском 
муниципальном районе

4.2. Участие в обучающих программах для 
государственных и муниципальных служа
щих, а также лиц, замещающих муници
пальные должности, работников муници
пальных учреждений, осуществляющих 
взаимодействие с национальными объедине
ниями и религиозными организациями

2021
год

2023
год

Эффективное взаимодей
ствие государства с на
циональными объедине
ниями и религиозными 
организациями

4.3. Подготовка образовательных проектов! 2021 
по популяризации исторических дат, яв- год 
ляющихся фактором единения представите-1 
лей народов, проживающих на территории] 
района

2023
год

Культурно-историческая 
социализация населения

4.4. Обеспечение широкого освещения в ме-' 2021 
стных средствах массовой информации ис- год 
торических дат, являющихся фактором еди-' 
нения представителей народов, проживаю-' 
щих на территории района

2023
год

Культурно-историческая 
социализация населения

4.5. Участие глав сельских поселений муни
ципального района по актуальным вопросам 
государственной национальной политики и 
государственно-конфессиональных отноше
ний

2021
год

2023
год

Эффективное взаимодей
ствие государства с на
циональными объедине
ниями и религиозными 
организациями

4.6. Организация целевой работы в сети Ин
тернет на популярных страницах (группах) 
среди местной молодежи в соцсетях, на
правленной на пропаганду традиционных 
исламских ценностей мусульман России и 
Татарстана с опорой на исторический опыт 
межконфессионального согласия и взаимо
уважения

—---------------------- —-----------------

2021
год

2023
год

Культурно-историческая 
социализация мусульман

4.7. Участие в создание цикла радиопередач! 2021 
просветительского характера, знакомящих с \ год 
культурой, традициями разных народов, ил 
направленных на гармонизацию межнацио-1 
нальных и межконфессиональных отноше-, 
ний | |

2023
год

1

Культурно-историческая 
социализация населения

----------------------------------

1



4.8. Участие в Республиканском практико
ориентированном семинаре для журналистов 
по вопросам освещения в СМИ вопросов 
межнациональных и государственно
конфессиональных отношений

2021
год

2023
год

Повышение квалифика
ции журналистов

4.9. Участие представителей района в Рес
публиканском практико-ориентированном 
семинаре для руководителей СМИ по вопро
сам освещения в СМИ вопросов межнацио
нальных и государственно-конфессиональ
ных отношений

2021
год

2023
год

Повышение квалифика
ции журналистов

4.10. Участие в разработке и распростране
нии Практического руководства для журна
листов по основам корректного освещения 
вопросов межнационального и межконфес
сионального многообразия российского об
щества в СМИ

2021
год

2023
год

Повышение уровня кор
ректности в освещении в 
СМИ вопросов межна
ционального и межкон
фессионального много
образия российского об
щества

4.11. Участие в изготовлении социальных 2021 
роликов, освещающих тему гармонизации; год 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений

-------------------------------- ---------------------------------------- 1|

2023
год

Г армонизация межна
циональных и межкон
фессиональных отноше
ний


